
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.897 21 de julho de 2022 Página 282

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Cristiano Souza Martins
CPF: 032.xxx.xxx-60 Membro da Oscip

Membro da Sociedade Civil

Campo Grande, 19 de julho de 2022.

EDUARDO PEREIRA ROMERO
Secretário de Estado de Cidadania e Cultura

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 370/2022 – de 19 de julho de 2022

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, previsto no Decreto 14.903 de 27 de dezembro de 2019, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução 
“P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

                       Designar o servidor FABRICIO DE SOUZA SANTANA, matrícula 88573023, para exercer a função 
de Confiança de Supervisor de Processos III, Símbolo CGA-3, na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública/MS, com validade a contar da data da publicação.

Campo Grande/MS, 19 de julho de 2022.
                   

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” Nº. 186/22/CGP/SEJUSP/MS, DE 20 DE JULHO DE 2022.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto nº 
12.107, de 24 de maio de 2006;

Considerando que cabe ao Coordenador-Geral de Perícias gerir as atividades referentes à administração 
de pessoal, bem como, promover a remoção dos servidores lotados na Coordenadoria-Geral de Perícias,

RESOLVE:

Remover, de Ofício, no interesse da Administração, com efeitos a contar a publicação a servidora 
SELMA YAMASHITA MOREIRA, Perita Papiloscopista, Classe Especial, prontuário nº 14525021, POC 411, 
Código 27030, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, do Posto de Identificação 
de Rochedo/MS para o Instituto de Identificação “Gonçalo Pereira” - IIGP/CG/MS, da Coordenadoria-Geral de 
Perícias, com base no inciso I, do artigo 82 da Lei Complementar nº 114/2005. Serão concedidos os cinco dias de 
trânsito previstos no Art.85, II, LC nº114/2005.

Campo Grande-MS, 20 de julho de 2022.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal

Coordenadora-Geral de Perícias

Republica-se por constar incorreção na publicação no Diário Oficial do Estado nº 10.896, de 20 de 
julho de 2022, página 148.

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 177, DE 18 DE JULHO DE 2022.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Complementar nº 114 de 19 de dezembro de 2005;

Considerando que compete à Coordenadoria-Geral de Perícias designar os ocupantes de funções de 
confiança de direção, chefia, coordenação e assessoramento das unidades que lhe são subordinadas;

Considerando o Decreto Estadual nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 10.716, em 23 de dezembro de 2021, pág. 31-32; 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.897 21 de julho de 2022 Página 283

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 08 de julho de 2022, o servidor MATEUS MANDU MOREIRA, Perito Criminal, 
1ª Classe, matrícula nº.104067022, POC 312, Código 27016, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, da função gratificada de Coordenador Regional, símbolo DAPC-5, da Unidade Regional de 
Perícia e de Identificação de Coxim.

Campo Grande, 20 de julho de 2022.

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
PERITA CRIMINAL

COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS

Republica-se por constar incorreção na publicação no Diário Oficial do Estado nº 10.896, de 20 de 
julho de 2022, página 149.

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 179, DE 18 DE JULHO DE 2022.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais previstas na Lei Complementar nº 114 de 19 de dezembro de 2005;

Considerando que compete à Coordenadoria-Geral de Perícias designar os ocupantes de funções de 
confiança de direção, chefia, coordenação e assessoramento das unidades que lhe são subordinadas;

Considerando o Decreto Estadual nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 10.716, em 23 de dezembro de 2021, pág. 31-32; 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 08 de julho de 2022, o servidor FELIPE RODRIGUES GARCEZ, Perito Criminal, 1ª 
Classe, matrícula nº.2861022, POC 412, Código 27031, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, da função de Chefe do Núcleo Regional de Criminalística da URPI DE Naviraí, símbolo DAPC-6.

Campo Grande, 20 de julho de 2022.

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
PERITA CRIMINAL

COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N. 218/GABCMTG/2022, DE 19 DE JULHO DE 2022.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA “P” N. 217/GABCMTG/2022, DE 14 DE JULHO DE 2022, 
publicada no DOE MS 10.894 de 18 de julho de 2022.

Campo Grande - MS, 19 de julho de 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ – CORONEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar

Mat. 108353021

PORTARIA “P” N.  77/DRSP/PMMS, DE 19 DE JULHO DE 2022.
		
	 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei Complementar n. 190, de 04 de abril de 2014, e em conformidade com 
o Inciso I, letras “a” e “b”, Inciso II, letra “a” do art. 56 do Decreto nº 10.768, de 09 de maio de 2002, resolve:

	 NOMEAR como Membros Natos, respectivamente, o Chefe do Estado Maior-Geral da PMMS e o 
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS e como Membros Efetivos os Oficiais Superiores do último Posto abaixo 
relacionados, para comporem a Comissão de Promoção de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul (CPOPM), a contar da data de publicação, revogando as disposições em contrário:


